
 

 

Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

 

 

C.F. & partita iva 01582160832                                     0941 662036 fax  0941 662266 

Via Roma 28 - 30  98030  Floresta                                 E-mail: utc@floresta.gov.it 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

Reg. Gen. 93 

del 02/05/2016 

Reg. Part. 52 

del 28/04/2016 

Oggetto : Servizio di raccolta e trasporto  allo smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilabili, ed altri 

servizi di igiene pubblica all’interno del territorio del Comune di Floresta - 

 Approvazione atti  di  gara.  

CIG: 6635036CE8 

 

L’anno Duemilasedici giorno Ventotto del mese di Aprile nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

VISTO il provvedimento sindacale n. 03 del 27/01/2016  con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica; 
 

PREMESSO : 

 che con Delibera di G.M. n. 28 del 01/03/2016 si assegnava la somma necessaria per 

l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani, nonché di tutte le 

frazioni differenziate presso discarica autorizzata, per nove mesi dell' anno 2016 e 

approvava il relativo progetto all' uopo predisposto dall' Ufficio Tecnico ; 

 che con propria determinazione n. 21 del 07/03/2016 si impegnava la somma necessaria 

per il servizio in questione e si sceglieva come modalità di gara la procedura aperta ai sensi 

dell'art. 3, comma 37 e artt 54 e 55 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

 che si procedeva con pubblicazione di apposito bando e disciplinare di gara sul sito dell' Ente 

dal 08/03/2016 al 24/03/2016 e contemporaneamente si trasmetteva il citato bando e 

disciplinare a tutti i Comuni facenti parte dell'ARO "Nebrodi Centro" con invito a pubblicarli 

sui rispettivi siti; 

 che l'importo del servizio ammontava ad €. 38.700,00 e che l'importo soggetto a ribasso 

d'asta era di €. 21.159,00, tenuto conto che gli importi di €. 15.480,00 e di €. 1.161,00 

erano rispettivamente per costo del personale ed oneri  della sicurezza non soggetti a 

ribasso d'asta; 

 che con determina n. 34 del 24/03/2016 è stata istituita apposita Commissione di gara; 

 

VISTO il verbale di gara del 29/03/2016 con il quale si è accertato che sono pervenuti i 

seguenti n. 3 plichi: 

 

01 Gruppo Barbato Holding s.r.l. - Via Prov.le Teverola - 

Casaluce n. 21 - Teverola (CE) 

Prot. 1043 del 

21/03/2016 

02 Ditta Progitec di Lapiana Angelo & Co. Snc- Via Bivio San 

Giuseppe, n. 4 - Castel di Iudica (CT) 

Prot. 1053 del 

23/03/2016 

03 Ditta Pizzo Pippo - Via Belvedere n. 25 - Montagnareale (ME) Prot. 1072 del 

24/03/2016 

 

 

 

 

 



RITENUTOLI meritevoli di ammissione e visto altresì che nel medesimo verbale si stabiliva  di 

procedere a richiedere a tutti gli offerenti di comprovare entro 10 gg dalla notifica della 

richiesta, il possesso  dei requisiti di capacità economico - finanziaria e tecnico - organizzativa, 

richiesti nel bando e  disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs 163/2006; 

DATO ATTO che successivo verbale di gara espletato in data 19/04/2016 veniva dichiarato, 

sotto le riserve di legge, aggiudicatario provvisorio del servizio di che trattasi l' Impresa Pizzo 

Pippo - Via Belvedere n. 25 - Montagnareale (ME), che ha offerto il ribasso del 23,10 % per un 

importo netto di Euro 4.887,72 sull' importo a base d'asta di €. 21.159,00, per un importo 

scaturente di €. 16.271,27,  tale importo sommato agli oneri di sicurezza per €. 1.161,00 e del 

costo per il personale  per €. 15.480,00 non soggetti a ribasso d' asta ammonta a €. 32.912,27  

che al termine delle operazioni di gara è risultato il più basso per  l’ Amministrazione; 

 

CONSIDERATO che le citate operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 

vigente in materia e sono pertanto regolari;  

 

RITENUTO pertanto di prendere atto del suddetto verbale del 19/04/2016,  dal quale risulta 

che la Commissione di gara, ha aggiudicato, in via provvisoria, il servizio di che trattasi alla 

Ditta Pizzo Pippo; 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 11 , comma 8 

del D.Lgs 163/06, una volta effettuate le verifiche del possesso, da parte della Ditta 

aggiudicataria, dei requisiti di legge; 

 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 .= 

VISTO il vigente O.EE.LL; 

VISTE le leggi vigenti regolanti la materia; 

D E T E R M I N A 

Di prendere atto del verbale di gara  del 19/04/2016,  concernente l'aggiudicazione provvisoria 

della procedura negoziata per il Servizio di raccolta e trasporto  allo smaltimento dei rifiuti 

solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilabili, ed altri servizi di igiene 

pubblica all’interno del territorio del Comune di Floresta; 

 

Di aggiudicare definitivamente il servizio di che trattasi all’ Impresa Pizzo Pippo con sede in 

Montagnareale – Via Belvedere,25  che ha offerto il ribasso del 23,10 % per un importo netto 

di €. 32.912,27 come da verbale di gara del 19/04/2016 che si allega alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto  che, ai sensi del comma 8 dell'art. 11 del D.Lgs 163/2006 l'aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti mediante l'acquisizione 

delle necessarie certificazioni;   

Di stipulare il contratto con la Ditta aggiudicataria entro i termini previsti dal D.Lgs 163/2006 e 

DPR 207/2010 e nelle forme previste dalla Pubblica Amministrazione; 

 

Di dare atto, altresì, che la somma necessaria per il servizio di cui in oggetto risulta già 

impegnata con Determina n. 21 del 07/03/2016; 

 

Dare mandato agli uffici competenti di provvedere ai necessari adempimenti di pubblicità 

mediante pubblicazione sul sito web dell'Ente (Albo e Amministrazione trasparente). 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

                     

              F.to Arch.Filippo Russo 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 

_______ dal ___________________ al __________________ 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

    Il Segretario Comunale 

 

               __________________________ 

  Il Messo Comunale 

__________________ 

 

 

 
 

 


